

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
**TRƯỜNG THPT AN NHƠN TÂY**

Số: 200/KH-THPT.ANT

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 5 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 4186/KH- BCD ngày 20 tháng 5 năm 2024 của Ban Chỉ đạo 138/Huyện về xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 3081/KH-CACC-TM ngày 29 tháng 5 năm 2024 của Công an huyện Củ Chi về việc xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THPT An Nhơn Tây xây dựng và triển khai Kế hoạch xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục quán triệt thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo và triển khai thực hiện Luật GDQP&AN năm 2013; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Cụ thể hóa các quy định của Công an Thành phố, Huyện ủy, UBND huyện Củ Chi về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, thủ trưởng đơn vị đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự.

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hiểu rõ và thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác QPQS, GDQP&AN.

- Xây dựng điển hình nhằm tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa, sâu rộng trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của đơn vị; qua đó rút ra những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo để xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với nhiệm vụ chuyên môn và các phong trào thi đua của Ngành giáo dục; là căn cứ để đề nghị các cấp xét, khen thưởng về công tác

bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hàng năm.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của nhà nước về công tác GDQP&AN, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.**

- Nhà trường tiếp tục triển khai giảng dạy theo Thông tư số 46/2020/TT-BGDĐT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục quốc phòng an ninh trong trường trung học phổ thông. Tiếp tục xây dựng, triển khai kế hoạch giáo dục của nhà trường phù hợp với tình hình địa phương huyện Củ Chi.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của địa phương, thành phố về công tác xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05 ngày 28 tháng 12 năm 2022 ban hành Bộ Tiêu chí tạm thời xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Quán triệt triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; Luật GDQP&AN, và các văn bản hướng dẫn của bộ, ngành Trung ương liên quan đến công tác GDQP&AN.

- Thực hiện nghiêm Quy chế của Ban chỉ huy quân sự huyện Củ Chi về công tác quốc phòng, quân sự, công tác an ninh tại đơn vị. Phối hợp với các cơ quan có liên quan, Hội đồng GDQP&AN địa phương xây dựng kế hoạch, sử dụng hợp lý, hiệu quả các trang thiết bị dạy học.

- Thực hiện bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho cán bộ, đảng viên, giáo viên của nhà trường theo kế hoạch của BCHQS huyện Củ Chi.

- Phổ biến, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; quyền lợi, trách nhiệm, vai trò, ý nghĩa của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, tích cực hưởng ứng ủng hộ và đồng lòng tham gia.

- Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giữ vai trò quyết định trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự.

- Hiệu trưởng nhà trường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, kiểm tra công tác an toàn, an ninh trật tự, bảo vệ an ninh Tổ quốc của nhà trường; chịu trách nhiệm về những hạn chế, yếu kém của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tình hình phức tạp về an ninh, trật tự ở đơn vị.

- Nhà trường chủ động nắm tình hình, dư luận trong đơn vị; nắm âm mưu hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phản động; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; những sơ hở, thiếu sót tại đơn vị mà kẻ địch, tội phạm có thể lợi dụng để ẩn náu, hoạt động. Thường xuyên củng cố, kiện toàn lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở.

## **2. Kiện toàn lực lượng và tổ chức hoạt động cho lực lượng tự vệ, bảo vệ nhà trường.**

- Thường xuyên rà soát củng cố lực lượng tự vệ, tổ bảo vệ nhà trường. Thường xuyên cử người tham gia tập huấn về nghiệp vụ An ninh-Quốc phòng, nghiệp vụ bảo vệ do cấp trên tổ chức.

- Lực lượng tự vệ của đơn vị phối hợp chặt chẽ với BCH Quân sự, BCH Công an xã An Nhơn Tây tham gia bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong nhà trường trong các ngày lễ tết. Phòng chống khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh và phòng chống cháy nổ khi có tình huống xảy ra.

## **3. Thực hiện công tác phòng thủ dân sự, phối hợp với các cơ quan quân sự, công an địa phương trong diễn tập khu vực phòng thủ, thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.**

- Chủ động phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện để xây dựng, bổ sung, điều chỉnh các kế hoạch diễn tập và các phương án sẵn sàng chiến đấu.

- Thực hiện công tác phòng thủ dân sự, phối hợp với Ban CHQS xã An Nhơn Tây, công an xã An Nhơn Tây trong diễn tập khu vực phòng thủ.

- Căn cứ kế hoạch phòng, chống tội phạm và phòng, chống khủng bố của cấp trên xây dựng kế hoạch phòng, chống tội phạm và phòng, chống khủng bố, thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của nhà trường.

## **4. Chỉ tiêu cụ thể**

Trường THPT An Nhơn Tây được công nhận “Trường học điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban Chỉ đạo**

- Bà Nguyễn Thị Hoa Huệ, Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng: Trưởng ban
- Ông Nguyễn Văn Khoa, Phó Bí thư Chi bộ, Phó Hiệu trưởng, Tiểu đội trưởng Tiểu đội tự vệ: thành viên
- Bà Đoàn Thị Kim Dương, CUV, Phó Hiệu trưởng: thành viên.
- Ông Nguyễn Quốc Việt Cường, CT CĐCS: thành viên
- Ông Trần Văn Hận, Bảo vệ: thành viên.

### **2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đến cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường.

- Thực hiện đăng ký và nộp hồ sơ công nhận “Trường học điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” theo đúng quy định.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Chính trị, tư tưởng bằng văn bản); Ban Chỉ đạo 138 huyện Củ Chi.

### 3. Tiến độ thực hiện

- Tháng 5/2024: xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, đăng kí

- Tháng 10/2024: báo cáo kết quả thực hiện, đề nghị xét công nhận cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 của Trường THPT An Nhơn Tây./.

#### Nơi nhận:

- Phòng CTTT Sở Giáo dục (để báo cáo);
- Ban Chỉ đạo 138 huyện Củ Chi (để báo cáo);
- Chi ủy Chi bộ (để báo cáo);
- Ban chỉ đạo (để thực hiện);
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hoa Huệ